

# TYDZIEŃ KULTURALNO-LITERACKI

Nr 10

Kraków, niedziela, dnia 7 marca 1937 r.

Rok II

Dr EMILIAN OSTACHOWSKI

## Pierwszy w Polsce podręcznik chemii

Za rok stulecie zgonu Jędrzeja Śniadeckiego

Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie miał w swoich dziejach chwile, w których jego znaczenie i wpływ promieniowały na całą Polskę, a nawet poza granice naszej Ojczyzny. Było to wkrótce po utracie niepodległości politycznej, kiedy kuratorem wileńskiego okręgu naukowego był Adam Czartoryski, a wizytatorem Tadeusz Czacki. Wśród profesorów Uniwersytetu, uczonych przyrodników i lekarzy, którzy cieszyli się sławą wszechświatową, był Jędrzej Śniadecki, pierwszy, który chemię po polsku wykładał. Niedoceniony za życia, zapomniany po śmierci, Jędrzej Śniadecki dopiero w ósmym dziesięciu lat ubiegłego stulecia stał się przedmiotem żywszego zainteresowania ze strony uczonych polskich. Potem jednak to zainteresowanie osłabło, lecz nie na długo, bo z początkiem bieżącego wieku rozpoczął się drugi okres studiów nad tym bezspornie najznamienitszym przyrodnikiem polskim minionego wieku.

Przez 25 lat zajmował w Wilnie katedrę chemii. Kiedy z niej ustępował w r. 1822, ówczesny rektor Józef Twardowski żałował, że „Katedra chemii traci w wyśłużonym profesorze męża głębokiej nauki i wysokiego światła, któremu ta umiejętność winna jasny swych początków wykład; winna język uczony, złożony z wyrazów prawdziwie polskich, doskonale dobranych i wybornie rzecz wyrażających“.

### KILKA DAT BIOGRAFICZNYCH.

Jędrzej Śniadecki urodził się 30 listopada 1768 roku w Wielkopolsce w wiosce rodziców pod miastem Żninem. Po naukach początkowych, po śmierci ojca przeszedł pod opiekę starszego o 12 lat brata Jana, profesora Akademii Krakowskiej. Jan umieścił brata w gimnazjum Nowodworskiego w Krakowie, gdzie tak się wybił zdolnościami i pracą, że król Stanisław August odznaczył go złotym medalem. Po skończeniu gimnazjum za namową profesora Jaśkiewicza i margrabiny Wielopolskiej, zapisuje się na medycynę i spędza w Krakowie na studiach lekarskich cztery lata. Z Krakowa jedzie do Włoch, do Mediolanu. Po uzyskaniu we Włoszech dyplomu doktora medycyny i filozofii udaje się do Anglii i w Edynburgu pogłębia przez dwa lata studia medyczne. W maju 1797 r. cesarz Paweł wydał rozkaz mianujący Jędrzeja Śniadeckiego profesorem chemii w Szkole Głównej Litewskiej, dzisiejszym Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie i w jesieni tegoż roku rozpoczął Śniadecki swoje słynne wykłady chemii, po raz pierwszy wygłaszane świetnym językiem polskim.

### DZIEŁO ŚNIADECKIEGO

#### „POCZĄTKI CHEMII“.

Pierwszą rozprawę naukową ogłosił Śniadecki drukiem p. t. „Mowa o niepewności zdań i nauk na doświadczeniu fundowanych“, którą wygłosił przy otwarciu roku szkolnego 1799/1800 w Szkole Głównej Litewskiej. Mowa ta, zawiera wiele głębokich myśli, dotyczących się filozoficznych podstaw nauk przyrodniczych. W następnym zaś roku wydaje dwutomowe dzieło pod tytułem: „Początki chemii stosownie do teraźniejszego tej umiejętności stanu dla pożytku uczniów i słuchaczy ułożone i na wzór lekcji akademickich służyć mające“. Dzieło to, chociaż było tylko podręcznikiem elementarnym chemii, stanowiło jednak epokę w rozwoju tej nauki w Polsce. Był to pierwszy w Polsce podręcznik chemii, oryginalnie pomyślany i po polsku napisany, z którym przyszło na świat polskie mianownictwo chemiczne.

Przeglądając pozostałe karty tego podręcznika, który ukazał się w r. 1804, a więc 136 lat temu, nie podobna oprzeć się głębokiemu wrażeniu.

Te oryginalne i swojskie wyrazy i zdania pociągają czytelnika dzisiejszego, każąc podziwiać niespożyta siłę duchową narodu, który po utracie niepodległości politycznej, na polu młodej stosunkowo gałęzi wiedzy zapowiada, że dotrzyma kroku innym narodom, które bytu swego politycznego nie utraciły. Podkreśla to Śniadecki w przedmowie do drugiego wydania pisząc: „Jako albowiem chemia olbrzymim w czasach naszych postępuje krokiem, tak starają się zawsze ze wszystkimi wydarzeniami, odmianami i rowymi wynalazkami uczniów oswoić i pokazać im naukę w takim stanie, w jakim się w rzeczy samej znajduje, ustawicznie dzieło za przewodnika do ustnych tłumaczeń i publicznych doświadczeń służyć mające, dopełniać i przerabiać musiałem“. Samą zaś naukę chemii określa Śniadecki, jako „umiejętność odmian zdarzających się lub mogących się zdarzyć we własnościach ciał ziemskich przez działanie powinowactw“. A dalej znowu: „Zrozumienie zaś i opanowanie tej umiejętności może nastąpić tylko na podstawie znajomości siły i praw powinowactwa“.

### NOWE TERMINY.

Nie wchodząc w szczegóły układu podręcznika trzeba zaznaczyć, że jest on ułożony nadzwyczaj metodycznie i że przebiega się w nim talent pedagogiczny autora. Zaczyna Jędrzej Śniadecki od omawiania pierwiastków, czyli ciał nie dających się rozłożyć, albo prostych, potem przechodzi do tak zwanych ziem, jak krzemionki, wapna, magnezji, baryty, glinki i t. p. a kończy na metalach.

Po opisanu pierwiastka gazowego tlenu, (który zwie kwasorodem), to znaczy po podaniu jego własności fizycznych i chemicznych, zajmuje się omawianiem ważniejszych związków tego pierwiastka z innymi czyli t. zw. tlenkami i „kwasami tlenowymi“. Kwasy określa jako ciała spalone, złożone z kwasorodu i pierwiastków palnych. Tlen tedy, czyli kwasoród, zwie pierwiastkiem kwaszącym, a pierwiastek z nim związany „zasadą kwasową“. Takimi zasadami są n. p. siarka, fosfor, arsenik czyli arsen i t. p. Na tej zasadzie ustala Śniadecki regułę, na jakiej opiera się mianownictwo chemiczne tak ważnych związków chemicznych, jakim są kwasy w chemii. „Ciała te — pisze — mające jeden pierwiastek składający i wiele własności wspólnych, no się będą ogólne imię kwasu, który oznacza rodzaj, albo wydział wszystkie obejmującej własności, zaś szczególnie każdego kwa-

su własności, czyli jego właściwa natura, mając przyczynę swoją w zasadzie kwasowej, przez nią się wyrażać powinna, czyli każdy kwas wyrażać się powinien od zasady, z której powstaje. Tym sposobem — pisze dalej — kwasy, których zasadami są siarka, fosfor, arsenik i t. d. nazywać będziemy kwasem siarczanym, fosforowym, węglowym, arsenikowym, i t. d.“.

W sposób podobny do powyższego wprowadza nomenklaturę innej ważnej grupy związków chemicznych, mianowicie soli: „Każda sól — mówi — od składających ją pierwiastków imię mieć powinna. Uważamy zaś kwasy i zasady solne za ciała sól formujące, nie mając żadnego na ich pierwiastki względu; nazwisko zatem każdej soli z imienia kwasu i zasady solnej składać się powinno, dając pierwszeństwo kwasowi, jako istocie solącej. Stosownie więc do tej ustawy, sól n. p. z kwasu siarczanego i potażu, sody lub wapna złożoną, nazwiemy siarczanem potażu, sody lub wapna, sole zaś z tychże samych zasad i kwasów saletrowego, solnego, węglowego i t. p. nazywać się będą saletran, sodan, węglan i t. p.“.

Podstawy te, na których Śniadecki oparł nomenklaturę chemiczną, są po dzień dzisiejszy aktualne, chociaż szczegóły uległy pewnym zmianom. Może dlatego, jakgdyby w przeczuciu trwałości ułożonych przez siebie zasad pisze: „W takowym układzie chemicznego słownika wszystkim solom z nowynalezionych kwasów lub zasad solnych powstać mogącym, przyzwoite natychmiast imiona dać będzie można“.

I rzeczywiście! Wszystkie nowe nazwy związków chemicznych, które wykryto i określono od czasu wydania książki Śniadeckiego, aż po dzień dzisiejszy, oparte są na tych samych zasadach, jakie przed wiekiem przeszło stworzył Jędrzej Śniadecki.

Sam podręcznik posiada wybitne zalety dydaktyczne. Pisany ładnym językiem, odznacza się przejrzystym ułożeniem materiału, grupującym treść poszczególnych działów około pewnych punktów zasadniczych, co wobec czysto opisowego charakteru podnosi jego zalety.

Wśród licznych szczegółów przewijają się dwie zasadnicze koncepcje teoretyczne, ułatwiające zrozumienie treści. Pierwszą jest teoria palenia się ciał na powietrzu, przy czym autor zbija rozpowszechnioną jeszcze tu i ówdzie błędną teorię Stahla Drugą taką teorią jest „powinowactwo chemiczne“. Wszelkie bowiem reakcje chemiczne odby-

wać się mogą dzięki temu, że wśród ciał chemicznych działają powinowactwa. „Siła powinowactwa“ jest pierwszą przyczyną tak składu, jak i rozkładu ciał, a zatem wszelkich odmian, jakim ciała we własnościach swoich podpadać mogą. Twierdzi bowiem Śniadecki, że „nie będzie można kroku w tej umiejętności (t. zw. chemii) postąpić, bez dokładnej znajomości tej siły i praw, podług których działa“. Określając powinowactwo jako siłę, jest Śniadecki wyrazicielem dynamicznego jej charakteru i stoi pod wpływem fizyki wielkiego Newtona. W tym tkwi dydaktyczna wartość tej teorii, którą Śniadecki bierze za podstawę do tłumaczenia licznych reakcji chemicznych. W ogóle podręcznik spełniał znakomicie zadanie krzewienia wiedzy chemicznej wśród naszego społeczeństwa i gdyby Śniadecki nie więcej prócz „Początków chemii“ nie napisał, to i tak miałby prawo do sławy wielce dla polskiej nauki zasłużonego męża.

### HOLD ZASŁUDZE.

Jędrzej Śniadecki należał do typu uczonych, którzy poza swoją specjalnością zajmują się innymi zagadnieniami, pragnąc je rozwiązać lub przytoczyć do ich wyjaśnienia. Dlatego też próbował swych sił nie tylko w chemii, ale w biologii, w medycynie, w fizyce, geologii i pedagogii. Wielkie także zasługi położył w biologii, zwłaszcza przez swoje dwutomowe dzieło p. t. „Teoria jestestw organicznych“. Tom pierwszy poświęcił autor biologicznym zagadnieniom ogólnym, zaś tom drugi fizjologii człowieka. Dzieło to pojawiło się w r. 1804. a więc w cztery lata po ukazaniu się „Początków chemii“, i było tłumaczone na język niemiecki i francuski. Ciekawa rzecz, że Niemcy pierwsi poznali się na wysokiej wartości dzieła naszego uczonego, które w Niemczech doczekało się dwóch wydań, a znakomity fizjolog niemiecki, Jan Müller, twierdził, że jest ono pierwszą fizjologiczną podstawą naukowego systematu medycyny. W Polsce długo było głucho w piśmiennictwie naukowym o dziele Śniadeckiego. Dopiero w kilkanaście lat po powtórnym wydaniu „Teorii jestestw organicznych“, gdy autor już dawno w grobie spoczywał (umiał w r. 1838), zaczęły się odzywać głosy, przypominające zasługi Śniadeckiego dla nauki. Głosy te stawały się co raz częstsze, co raz poważniejsze i doprowadziły wreszcie do tego, że postać tego znakomitego męża dzisiaj dopiero — blisko sto lat po śmierci — zyskuje na blasku i wartości, której za życia nie miał. Na dowód przytoczę fakt, że ostatni XIV Zjazd Lekarzy i Przyrodników Polskich, który odbył się w r. 1933 w Poznaniu, uchwalił urządzać obchód setnej rocznicy zgonu Jędrzeja Śniadeckiego w r. 1938. Zjazd ten wybrał Komisję, złożoną z szeregu uczonych, która przygotowuje obchód ku czci Śniadeckiego.

Będzie to uroczystość, która przypomni społeczeństwu, czym był Śniadecki dla nauki światowej, a szczególnie dla nauki polskiej, w ogóle dla naszego społeczeństwa. Obowiązkiem bowiem naszym jest, wydobyć teraz po odzyskaniu niepodległości nasz dorobek naukowy z pyłu stuletniej niewoli, i w związku z tym, oddać hold temu bojującemu polskiej nauki, który wytrwał na posterunku mimo najcięższych przeciwności i był zwiastunem lepszej przyszłości.

### BRONISŁAWA KUMANIECKA

## GAZELE I STRUSIE

Stado spłoszonych, czarnoprzęgich gazeli  
Mknęło sprężyste przez step szaro-płowy;  
Co chwila jednak ciekawe nowości,  
Stawały trzeźwie, odwracając głowy.

Struś głowę skulił i przymrużył oczy  
Ujrawszy wroga niespodzianie z bliska;  
Czuł się bezpiecznym, niezmaczenie ufnym,  
Nie widząc ręki, co cyngiel pociska.

Lecz prawie zawsze nieostrożne zwierzę  
Na pustym stepie celny strzał dościga:  
Piękne gazele giną przez ciekawość,  
A strusia gubi strusia polityka







## ZYCIE RELIGIJNE

# Przegląd spraw religijnych

Narodowy socjalizm niemiecki, jako kicz społeczny o pewnym filozoficznym podkładzie, nie przestaje pobudzać umysłów do badań. Ogólnie przyjmuje się, że jego filozofia państwa ma swe źródło w filozofii Hegla, w jego ubóstwieniu państwa, a rasizm wywodzi się z teorii francusk. dyplomaty i pisarza, hr. Gobineau. Ale jego życiowa filozofia, jego pogląd na codzienne sprawy ludzkie, ich sens i ich cel?

### NIETZSCHE NATCHNIENIEM.

Na ten temat mówił w Rzymie rektor Instytutu teologicznego „Anima“, biskup Hudal, autor książki o narodowym socjalizmie, którą część opinii niemieckiej przyjęła jako dążność do pogodzenia katolicyzmu z narodowym socjalizmem.

Biskup Hudal jest zdania, że nad filozofią narodowego socjalizmu zaważył w wysokim stopniu Nietzsche przez swój negatywny stosunek do chrześcijaństwa; jako religii „słabych“, i przez swój mit „nadezłowieka“, któremu obecne są zasady transcendentalnej etyki. Wpływy Nietzschego są silne, zwłaszcza w organizacji „Deutsche Glaubensbewegung“ (ruch niemieckiej wiary); szerzącej neopogaństwo i cieszącej się dużym znaczeniem w państwie.

Lecz — rzecz ciekawa — takie zaprzeczenie narodowego socjalizmu, komunizmu rosyjskiego, tym samym wpływom ulega. I w nim daje się stwierdzić infiltrację filozofii Nietzschego, a Lenin, względnie Stalin, przedstawiają się nam jak wcielenia niemieckiego „nadezłowieka“. Biskup Hudal uważa bolszewizm za „wtargnięcie dekadentyzmu Europy w historię Rosji“.

### „KŁĘSKA KARD. FAULHABERA“.

Wracając do narodowego socjalizmu, trzeba powiedzieć, że nadzieje na pomyślne ułożenie się jego stosunku do Kościoła zawiodły. Nie ma dnia bez konfliktu, a prasa hitlerowska tendencyjnie je rozdmuchuje. Np. „Angriff“, jeden z najbardziej wpływowych dzienników III Rzeszy, ma stałą rubrykę, w której zwalcza katolicki pogląd na świat lub działalność Kościoła, jak organ komunistyczny.

Jednym z ostatnich wydarzeń z tej dziedziny była gwałtowna kampania partii hitlerowskiej przeciw szkole wyznaniowej. Nie pomnąc na gwarancje tej szkoły wciągnięte do konkordatu, prasa i partia hitlerowska przypuściły formalny szturm na szkołę wyznaniową, terroryzując rodziców, by dzieci przenosili do szkoły międzywyznaniowej. Nie pomógł list pasterski Episkopatu, nie pomogły wezwania duchowieństwa. Na terenie katolickiej Bawarii, a szczególnie w Monachium, katolicka szkoła wyznaniowa straciła swoje dotychczasowe znaczenie. „La Croix“ pisze nawet o „klęsce kard. Faulhabera“ i przypisuje ją moralnemu terrowi oficjalnych czynników i partii narodowo-socjalistycznej. Lęk o posadę i o jazn utraty pracy zdecydowały o zwycięstwie szkoły międzywyznaniowej. „Osservatore Romano“ nie kryjąc tego smutnego faktu, oświadcza, że ta agitacja jest przeciwna konkordatowi.

### HITLEROWIEC O KONGRESIE W MANILI.

„Angriff“ z 27. lutego przyniósł korespondencję „własnego korespondenta“ z Manili, z 33. Kongresu Eucharystycznego. Jest ona od początku do końca fałszowaniem prawdziwych intencji Kościoła i celu Kongresów Eucharystycznych. Korespondent uważa Kongres w Manili za „etap“ i „bazę wyjściową“ do realizacji „marzenia wielkości“, do opanowania Chin i Japonii. Autor korespondencji daje do zrozumienia, że ze strony Stolicy Apostolskiej działa tu żądza władzy, wpływów i t. p. Oczywiście nie rozumie ani Kościoła, ani Ewangelii...

Korespondencja roi się od złośliwości, drobnych i większych. Jej autor najwidoczniej jest zirytowany wspaniałym przebiegiem kongresu i udziałem olbrzymich tłumów. Wolalby, by kongres się nie udał i by udział uczestników był jak najmniejszy. Ciepła się więc różnych cyfr podawanych przez prasę i różnych momentów kongresu, byle tylko móc „skorygować“ sprawozdania i osłabić mocne w świecie wrażenie kongresu.

A więc twierdzi n. p., że mnóstwo ludzi przybyło do Manili, nie tyle na kongres, ile na zabawy karnawałowe, które w tym czasie miały być zorganizowane, — że prezydent Filipin, Manuel Quezon tuż przed rozpoczęciem kongresu wyjechał do Stanów Zjedn., a jego żona zachorowała właśnie w chwili powitania Legata papieskiego, — że koszty utrzymania poszły na okres kongresu w górę, a taksówki były szczególnie drogie.

Są to śmieszne złośliwości. Ci Filipińczycy, którzy przybyli do Manili rzekomo na zabawy karnawałowe, przystępowali masowo do Sakramentów św. — wyjazd prezydenta Quezona był już dawno postanowiony w związku z konferencją w sprawie układu handlowego o eksport cukru, a że koszty utrzymania poszły z okazji kongresu w górę, to najmilej chyba za to odpowiada władza kościelna.

Korespondent jest nie tylko złośliwy, jest także podejrzliwy. Z faktu, że kardynał-legat papieski odpłynął z Manili japońskim okrętem, wnosi, że to był „gest“ papieża zapowiadający jakieś „przymierze“ z Japonią; i to się nie podoba hitlerowskiemu dziennikarzowi z powodu, że III Rzeszę łączą z Japonią ścisłe związki. Boi się jakiejś intrygi... Zdaje się jednak, że jest to tylko zjawisko znane z popularnego powiedzenia, iż — strach ma wielkie oczy: widzi nawet to, czego nie ma.

### NIE BYŁO SWASTYKI.

Ale dopiero przy końcu korespondencji wychodzi sztych z worka. Mianowicie przy opisie uroczystej procesji, która zakończyła kongres...

Korespondent opisuje ją dość szczegółowo. W pewnym momencie daje się nawet porwać jej egzotycznemu pięknu, na które składała się gra barw skóry uczestników, ich strojów, krajobraz, śpiew, muzyka, sztandary i t. d. Baczna uwagę zwrócił na delegacje poszczególnych narodów. Postępowały pod własnymi sztandarami. Zaintereso-

## Z obcej niwy

# Kongres w Manili

Ostatni Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny w Manili był — jak stwierdzają, europejscy jego uczestnicy w relacjach prasowych — przeżyciem niezwykłym. Nie był to już kongres białej rasy. — Większość uczestników stanowili ludzie ras kolorowych, ludźcie Dalekiego Wschodu... Był więc ten Kongres potwierdzeniem „katolickości“, czyli powszechności Kościoła.

Wszyscy wierzący cieszą się z powodu sukcesu kongresu, a z poruszenia opinii, które wywołał na Wschodzie wyciągając pomyślne wróżby dla idei misyjnej na przyszłość.

Kongres miał kilka bardzo podniosłych momentów, jak powitanie Legata papieskiego, przemówienia przedstawicieli jakiejś setki narodów (w imieniu Polski wygłosił je Ks. Metropolita Sapięha), końcowa procesja eucharystyczna i in. Wielkie wrażenie zrobiło również przemówienie radiowe Ojca św., który mimo choroby chciał w dniu 7 lutego przesłać swe błogosławieństwo i swe słowo uczestnikom kongresu.

Poniżej dajemy wyjątek z korespondencji, którą z kongresu przesyła francuska delegacja do dziennika „La Croix“.

„Triumf zgotowany Chrystusowi Eucharystycznemu na progu dalekiego Pacyfiku, w odległości 16.000 kilometrów od Rzymu, niczym nie ustępuje triumfom kongresów w Europie, czy Ameryce, za każdym razem coraz wspanialszym.

W Manili na widok olbrzymiej monstrancji nad miastem, którą się spostrzeżga po przybyciu do portu, oraz pod wrażeniem rozległego placu Luneta, przemienionego na wielką świątynię, której sklepieniem jest błękitne niebo, — nasuwa się myśl, że Król Pokoju, któremu zostały oddane w dziedzictwo wszystkie narody świata, przybywa teraz właśnie do nas ze specjalnym posłannictwem.

Filipińczycy utworzyli na Dalekim Wschodzie pierwsze królestwo Jezusa Chrystusa. Zostali oni ochrzczeni kiedyś w żarliwej wierze starożytnej Hiszpanii, — mocarstwa, które rzeczywiście przemieniło ludność tubylczą swej kolonii w państwo cywilizowane i rozwijające się pomyślnie. Do Chrystusa zanoszą teraz dziękczynienie 12 milionów wiernych wyznawców, którzy na archipelagu złożonym z 7.000 wysp, od czterech wieków składa-

# Kościół a obozy polityczne

K. A. P. pisze:

Kościół i Państwo, jako dwie najwyższe instytucje sprawujące rządy nad ludźmi, mają odrębne swe cele i zadania, oraz określone granice swej kompetencji. „Bóg rozdzielił zawiadywanie ludzkością między dwie władze: kościelną i państwową. Jednej powierzył Bóg sprawy Boskie, drugiej sprawy ludzkie. Każda z nich jest w swoim rodzaju najwyższa. Jedna i druga ma za-

wala go delegacja hiszpańska, która kroczyła pod szandarem jen. Franco. W osobnej grupie postępowały sztandary Japonii, Mandżukuo, Chin, państw południowo- i środkowo-amerykańskich, Kanady, Stanów Zjednoczonych, wszystkich państw Europy, Afryki, Australii. „Jednego tylko — wyznaje — szukałem naprózno: „hakenkreuzu“ nowych Niemiec“. To go bardzo dotknęło. Tym bardziej, że — jak pisze — w kongresie brała udział niemiecka delegacja złożona z 19 osób. Zapytuje więc: — czym tłómaczyć to zaniedbanie?

Redakcja „Angriffu“ dodała do tej korespondencji uwagę, że chce „odezwać“ na powrót duchownych z Kongresu. Ale wyraża przekonanie, że odpowiedź na powyższe pytanie dać muszą.

Wszystko to razem wzięte jest dość dziwne, nawet niezrozumiałe... Swastyka hitlerowska przeciwstawia się Krzyżowi; skądże więc nagle pretensje, że jej nie ma na kongresie ku czci Chrystusa? Korespondent „Angriffu“ naprzód obniżył wartość Kongresu i swoje sprawozdanie upstrzył złośliwościami pod adresem władz kościelnych, jakoby religijna manifestacja, którą urządzili, była przejawem jakiejś niebezpiecznej dla Niemiec manii wielkości, a potem oburza się, że w tej politycznej ledwie, że nie antyniemieckiej demonstracji, brak było sztandaru „nowych Niemiec“.

Jest to dziwne i niezrozumiałe. Ale, czy całkiem niezrozumiałe? Pejot.

kreślone granice, których się winna trzymać“ (Leon XIII, enc. Immortale Dei).

Zdarza się jednak nieraz, że polityka dochodzi do ołtarza, wkracza w sferę sumienia, porusza sprawy wchodzące w zakres życia religijno-moralnego człowieka, — wtedy oczywiście Kościół ma obowiązek zająć się sprawą moralną zagadnień i wydarzeń politycznych. „Działalność Kościoła w koniecznym następstwie jego zadania i jego posłannictwa Boskiego sięgać musi wszędzie tam, gdzie chodzi o dobro dusz, o cześć lub obrazę Boga, o zachowanie lub łamanie praw Bożych i kościelnych, o zagadnienia wreszcie i sprawy nie zwykłe, materialne, mechaniczne, ale moralne lub z nieuniknionymi wpływami moralnymi, które nieuchronnie oddziałują na jednostki, rodzinę, społeczeństwo“ (List Piusa XI do kardynała Schustera z 26. IV 1931).

Wychodząc z tej ogólnej zasady, możemy teraz postawić pytanie: **Czy Kościół katolicki jako taki może zgłaszać swój akces do obozu politycznego, owianego choćby najszlachetniejszymi zamiarami? Otóż w myśl wskazań papieża jest to niemożliwe.** Leon XIII wyraźnie stwierdził: „Wciążać Kościół do jakiegokolwiek obozu politycznego z tym zamiarem, aby Kościół użył poparcia temu obozowi w pokonaniu przeciwników politycznych, jest jaskrawym nadużyciem religii“ (Enc. „Sapientiae Christianae“).

Podobnie jak Kościół, tak samo i **Akcja Katolicka** jako taka, w myśl zasady, wyrażonej przez Piusa XI „pozostając ponad obozami politycznymi“. Ojciec św. wyraźnie mówi: „Akcja Katolicka nie może być nigdy mieszana z obozami, które mają cele czysto polityczne“ (List Piusa XI do kardynała Segury y Saenz).

Zachodzi drugie, związane z poprzednim pytanie: Czy poszczególni kapłani Kościoła rzymsko-katolickiego mogą wyrażać swoje upodobanie dla danego obozu politycznego? Zasadniczo mogą, ale z zastrzeżeniem. Pius XI w tej sprawie tak mówi: „Jak każdemu obywatelowi, tak i biskupom i proboszczom nie można zaprzeczać prawa do własnego zdania i upodobania politycznych, byle zgadzały się z nakazami sumienia i dobrem religii. Ale jest rzeczą oczywistą, że piastujący urząd biskupów i proboszczów powinni trzymać się z dala od walk partyjnych i pozostawać ponad wszelkim współzawodnictwem czysto politycznym“. (Kard. sekretarz stanu w imieniu Ojca św. do ordynariuszy włoskich 2 października 1922).

Wreszcie trzecie pytanie: Czy poszczególni świeccy katolicy mogą należeć do obozów politycznych, odpowiadających ich osobistym zapatrywaniom? Mogą, a nawet powinni brać udział w życiu publicznym. Wskazania papieża wyraźnie wypowiadają się przeciwko obojętności katolików w sprawach politycznych. Leon XIII przypomina ten obowiązek akcji politycznej w encyklice „Immortale Dei“ w ten sposób: „Ogólnie biorąc, odmowa udziału w sprawach publicznych była by równie naganna jak odmawianie współpracy dla dobra powszechnego, a to tym więcej, że katolicy na mocy samej nauki, którą wyznają, winni wypełniać ten obowiązek całkowicie i sumiennie“.

Podobnie Pius XI ganiąc obojętność katolików względem wielkiej polityki, która jest życiem narodu, tak pisze: „Jakże można by nie zajmować się tymi najważniejszymi i największymi sprawami, w których obowiązek miłości czynnej staje się coraz większy i od których zależą te dobra, których nam Bóg udzielił: dobra domowe, prywatne i nawet sprawy religijne“. (Przemowa do związku mężczyzn włoskiej Akcji Kat. 30. X. 1926 r.).

A więc zgodnie z orzeczeniem Piusa XI: „Nie nie wzbrania poszczególnym katolikom należenia do obozów politycznych, których program i działalność nie są sprzeczne z prawami Boga i Kościoła“. (List Piusa XI do kardynała Segury y Saenz).